
Athugasemdir WIFT (Félag Kvenna í Kvikmyndum og Sjónvarpi) 
við niðurskurði Kvikmyndasjóðs

Ísland var hástökkvari í Evrópu þegar að kom að aukningu á 
kvenleikstjórum sem leikstýrðu kvikmyndum frá árunum 2018 til 
2022 (sjá mynd 1). Hlutfall kvenleikstjóra fór úr rúmum 13% í rúm 
35% leikstjóra á Íslandi samkvæmt rannsókn the European 
Audiovisual Observatory, sjá hér chrome- 
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://rm.coe.int/fema 
le-professionals-in-european-film-production-2024-edition-october- 
/1680b18400.
Á sama tíma var aukning á kvenkyns klippurum, framleiðendum og 
kvikmyndatökukonum en erlendar rannsóknir hafa sýnt að með 
aukningu kvenleikstjóra aukast líkur á að konur séu ráðnar í önnur 
störf í framleiðslunni.
Þessi aukning átti sér stað þegar framlög til Kvikmyndasjóðs Íslands 
náðu ákveðnu hámarki (sjá mynd 2) og við viljum meina að tengsl séu 
þarna á milli, þar sem aukið framlag gefur rými fyrir nýliðun í faginu. 
Það gefur auga leið að til þess að fjölga konum úr 13% í 35% þarf að 
eiga sér stað mikil nýliðun kvenna. Með auknum framlögum til 
Kvikmyndasjóðs Íslands myndaðist rými fyrir nýliðun og rými fyrir 
konur til að segja sínar sögur.

Nú stendur til að skera Kvikmyndasjóð Íslands um a.m.k. fjórðung og 
má því leiða líkur að því að Ísland taki tvö skref aftur á bak í átt að 
jöfnuði í faginu. Okkur vantaði ekki nema tæp 15% til að ná í jafnt 
hlutfall kven- og karlleikstjóra , fyrst allra Evrópuþjóða. Árið 2024 er 
gert ráð fyrir að 82,7% allra kvikmynda á heimsvísu verði leikstýrt af 
körlum. Ísland er þjóð sem leggur mikla áherslu á jafnréttissjónarmið 
og hefur lengi verið fremst þjóða þegar kemur að jafnrétti kynjanna. 
Viljum við ekki sporna við þessari kynjuðu heimsmynd? Til þess þarf 
pláss og fjármagn fyrir nýliðun kvenna og kvára.
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Á þessu ári fengu aðeins tvær kvikmyndir framleiðslustyrk en ekki 
fjórar til sex eins og venjan er. Örfáar konur á Íslandi hafa afrekað að 
leikstýra fleiri en einni kvikmynd í fullri lengd og mjög lítil nýliðun 
hefur orðið þar. Þegar kemur að umsókn um fjármögnun frá 
Kvikmyndasjóði verður því erfitt fyrir konur og kynsegin fólk að 



keppa við margverðlaunaða karlleikstjóra sem eru með fjölda 
kvikmynda á ferilskránni, þegar að sjóðurinn ætlar aðeins að 
fjármagna tvær kvikmyndir á ári.

Hér er líklegt að þegar niðurskurður verður þá eru konur, sem margar 
enn bera mesta ábyrgð á heimilunum, líklegastar til að hrökklast frá 
starfi.

Afleiðingarnar eru alvarlegar ekki bara fyrir inngildingu almennt og 
fjölbreytileika í faginu heldur einnig í birtingamynd kynjanna á 
þessum öflugasta miðli samtímans auk afleiðingana sem þetta hefur á 
sjónarhorn okkar sameiginlega sagnarheims og áhrif þess á 
menningararfleið okkar.

WIFT lýsir því yfir verulegum áhyggjum yfir niðurskurði þessum og 
mögulegra afleiðinga hans á stöðu jafnréttismála í 
kvikmyndageiranum. Ekki er um að ræða smávægilegan niðurskurð 
og hann gæti bitnað óhóflega á kvenkyns og kynsegin 
kvikmyndagerðarfólki.
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